MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE FILOSOFIA - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, no período das 15h00
(quinze horas) até as 17h (dezessete horas) encontraram-se para reunião ordinária do Programa
de Pós-Graduação em Filosofia na plataforma digital Google Meet os Professores, Clarides
Henrich de Barba, Fernando Danner, Leno Francisco Danner, Magnus Dagios, Márcio Secco,
Paulo Roberto Konzen, e o Representante Discente Elisandro Desmaret de Souza. A pauta
consistiu nos seguintes itens: (1) Reestruturação das Linhas de Pesquisa; (2) Credenciamento
de Professores; (3) Lançamento de Edital de Seleção Discente; (4) Pagamento ANPOF; (5)
Outros. Começou-se com (1) sobre a Reestruturação das Linhas de Pesquisa. A reestruturação
foi aprovada por unanimidade, com base na necessidade de que as novas linhas de pesquisa
atendam às áreas de publicações dos docentes do Programa, mas será feita a partir do ano de
2022. (2) Credenciamento de Professores. Foi decidido pelos presentes que o Prof. Vicente
Eduardo Ribeiro Marçal será convidado a fazer parte do Programa por atender os pré-requisitos
e porque já estava previsto essa possibilidade no Projeto do Mestrado enviado à CAPES
quando concluísse o seu doutoramento. A Comissão de Credenciamento será composta pelos
Profs. Leno Francisco Danner (Coordenador), Magnus Dagios e Rodolfo de Freitas Jacarandá.
(3) Lançamento do Edital de Seleção. O Edital será lançado pela Comissão Organizadora do
Processo Seletivo Discente, composta pelos Profs. Paulo Roberto Konzen (Coordenador),
Fernando Danner e pelo Servidor Administrativo Jefferson Venâncio de Oliveira Cabral. (4)
Pagamento ANPOF.  O Programa recebeu R$ 8.278,00 do PROAP. Ficou decidido que R$
1.000,00 será para o pagamento da associação dos Docentes do Programa na ANPOF e R$
7.278,00 será para publicações de livros dos Professores que demonstrarem interesse. (5)
Outros. Data das reuniões. As reuniões ordinárias do Programa serão nas últimas sextas-feiras
do mês pela parte da manhã. Nada mais havendo a constar, eu, Magnus Dagios, lavro a
presente ata que segue assinada pelos demais.

Documento assinado eletronicamente por MAGNUS DAGIOS, Docente, em 29/09/2021, às
15:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO ROBERTO KONZEN, Docente, em 29/09/2021,
às 15:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0770663 e o código CRC 55F79D37.

Referência: Proces s o nº 23118.000837/2020-99 SEI nº 0770663

Ata de Reunião DFIL-PVH 0770663         SEI 23118.000837/2020-99 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DFIL-PVH 0770663